

**POST GRADUATE DIPLOMA IN DISASTER
MANAGEMENT (PGDDM)**

Term-End Examination

December, 2017

MPA-004 : DISASTER PREPAREDNESS

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer any five questions in about 400 words each, from the following questions given in Section-I and Section-II, selecting at least two questions out of each section. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. Disaster preparedness is a multi faceted activity and is to be supplemented by certain key measures. Elaborate. 10
2. Describe the institutional mechanisms for disaster preparedness. 10
3. Examine the role of women in disaster preparedness activities. 10
4. Examine the community based disaster preparedness activities in pre-disaster, during disaster and post-disaster phases. 10
5. Write short notes on the following in about 200 words each.
 - (a) Role of Fire Service 5
 - (b) Disaster Risk Management Programme 5

SECTION - II

6. Discuss the role of information technology in disaster preparedness. 10
 7. Identify the policy areas in disaster mitigation. 10
 8. Write a note on mitigation strategies with reference to earthquakes, cyclones, droughts and floods. 10
 9. Write a note on Coastal Zone Management. 10
 10. Write short notes on the following in about 200 words each.
 - (a) Aerial photography 5
 - (b) Emergency communication 5
-

आपदा प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा
(पी.जी.डी.डी.एम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

एम.पी.ए.-004 : आपदा तैयारी

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 50

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. 'आपदा संबंधी तैयारी एक बहुफलकीय क्रिया है और यह कुछ महत्वपूर्ण उपायों के द्वारा पूरित होनी चाहिए।' व्याख्या कीजिए। 10
2. आपदा तैयारी के लिए संस्थागत कार्य-प्रणाली का वर्णन कीजिए। 10
3. आपदा तैयारी गतिविधियों में महिलाओं की भूमिका का विवेचन कीजिए। 10
4. आपदा-पूर्व, आपदा के समय और आपदा-पश्चात् अवस्था में समुदाय-आधारित आपदा तैयारी योजना का विवेचन कीजिए। 10
5. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (a) अग्निशमन सेवा की भूमिका 5
 - (b) आपदा जोखिम प्रबंधन कार्यक्रम 5

भाग - II

6. आपदा तैयारी में सूचना प्रौद्योगिकी की भूमिका की चर्चा कीजिए। 10
 7. आपदा न्यूनीकरण में नीतिगत क्षेत्रों का उल्लेख कीजिए। 10
 8. भूकंप, चक्रवात, सूखा और बाढ़ के संदर्भ में न्यूनीकरण संबंधी रणनीतियों पर एक टिप्पणी लिखिए। 10
 9. तटीय क्षेत्र प्रबंधन पर एक टिप्पणी लिखिए। 10
 10. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (a) हवाई छायाचित्रण 5
 - (b) आपातकालीन संचार 5
-